Universitätsbibliothek Wuppertal

Avctores Latinae Lingvae In Vnvm redacti corpvs

Godefroy, Denis

[Genevae], 1585

Sexti Pompei Festi De verborum significatione fragmentum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-85](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-85)

Diligente. Verrius Flaccus, inquit Plinius, eorum nominum, quae N S finiuntur casu nominatiuo, ablatiuus in E dirigendus est. *Ex eodem lib.*

Differt fatigatus à fessio, ut Verrius ait, quod fatigatus, cum quis per alium laborare compellitur: fessus vero, cum quis labore deficit, ut lassus. *Ex dirmede 1.*

Nec hanc solum Romani meretricem colunt, sed Faulam quoque, quam Herculis scortum fuisse Verrius scribit, *Ex Lact. lib. 10. 200.*

Verrius Flaccus sic distinxit: modica esse labra, labia immodica, & inde Labiones dici. *Ex Charis. lib. 1.*

Verrius lacte pro lac dicit. *ex eod. lib.*

Nonnulli synalephas quoque circa obseruandam scriptionem existimauerant. sicut Verrius Flaccus. ut vbicumque prima vox M littera finiretur, sequens à vocali inciperet; M non tota, sed pars illius prior tantum scriberetur, ut appareret exprimi non debere. *Ex Velio longo de Orthogr.*

Manibias per duo I dicendum, quia sunt a manibus, ut putat Verrius. sed & manubiae per V dici possunt. *Ex Charis. lib. 1.*

Nomenclator sine V dicitur, ut Verrius ait, velut nominis calator. *Ex eodem.*

Panis genitiuo plurali panum Verrius dixit. *Ex eodem.*

Polenta dici debet per O, cuius rei Verrius Flaccus rationem * * * vsus omnium poliatur. *Ex eodem.*

Cum autem quid hoc est hominis quaeritur, inquit, de alicuius quæro hominis qualitate * qui ne-

cesse * sit hic masculina dicendus est, ut Verrius ait. quoniam neutra in I & in V S non exeunt. *Ex eod.*

Sal neutro genere Verrio etiam placuit. *Ex eod.*

Porphyrus ex Verrio & Festo, in auguralibus, inquit, libris ita est, SANE SANGTBOVE. *Ex eodem. lib. 2.*

Verrij Flacci scripta ad hoc genus quaestionis pertinentia haec fuerunt: *Senatum* dici & pro loco, & pro hominibus. *ciuitatem* & pro loco, & oppido: & pro iure quoque hominum. & pro hominum multitudine. *tribus* quoque & *decurias* dici, & pro loco, & pro iure, & pro hominibus; *concionem* autem tria significare, locum, suggestumque vnde verba fieret: item significare coetum populi adfidentis: item orationem ipsam, quae ad populum diceretur. *Ex Gel. lib. 204. cap. 7.*

Verrio Flacco videtur eandem esse apud nos V litteram, quae apud Græcos Y. namque his exemplis argumentatur, quod illi dicunt *κωμῶν*, nos cuminum. quam illi *κωαυπόρων*, nos cupressum. illi *κωβερῆ-των*, nos gubernatorem. nec non ex eiusmodi Thefeus, Meaoceus, Peleus, & similibus adfirmat. *Ex Velio Longo de Orthogr.*

X, & Z Verrio Flacco placet mutas esse: quoniam a mutis incipiant, vna a C, altera a P* quod si quos mouet, quod in feminocalem desinant: sciât, inquit, Z litteram sic scribi ab iis, qui putant illam ex C & D* constare, ut sine dubio muta finiatur. *Ex eodem.*

Ex Verrio Flacco Plinij lib. III. VII. VIII. XIV. XV. XVII. XXVI. II. XXIX. XXXI. XXXIV. XXXV. *Ex Plin. lib. 1. de nat. hist.*

SEXTI POMPEI FESTI DE VERBORVM SIGNIFICATIONE FRAGMENTVM.

Ex vetustissimo exemplari Bibliotheca Farnesiana descriptum.

SCHEDÆ QUÆ FESTI FRAGMENTO DE-
TRACTÆ APVD POMPONIVM LÆ-
TVM EXTABANT.

Ex Bibliotheca Fului Vrsini.

In Sextum Pompeium Festum eiusque fragmentum admonitio ad Lectorem.

Verrius Flaccus, cuius quæ extabant fragmenta paulò ante exhibuimus, de significato verborum scripserat. *Festus in Pictor Zeusis* libros cõplureis ex tanto librorũ eius numero Sex. Pompeius Festus intermortua iam & sepulta verba, atque, ipso saepe confitente Verrio, nullius vsus, aut auctoritatis, præterire voluit: reliqua vero, quam breuissimè redigere in libros admodum paucos, cum hac inscriptione, Priscorum verborum cum exemplis, *Festus in Profanum*. Is liber Festi integer adhuc extabat Caroli magni tẽporibus, cũ Paulus quidam

Diaconus iusta lege Talionis, Festi librum in Epitomen redegit: eo indigno successu, ut praeter eo Festus negligenter. Vnus tamen adhuc Festi liber extabat totius quasi cladis superstes, & is quidem, pro temporis iniuria, media parte mutilus (huius enim ante M litteram nihil extat; & ab ea ad finem vix dimidium eius quod antea) ex Illyrico aduectus, cuius aliquot pagellas Pomponius Laetus: maiorem partem, Manilius Rallus (ab his Angelus Politianus librum accepit, agnouit, & exscripsit & ab eo exemplo Petrus Victorius aliquot locis, vulgares Festi libros emendare cepit: reliquae vero ad Aldum Manutium peruenere, qui conatus est cum Pauli Epitome eas coniungere ac quasi unum corpus ex duplicibus membris conficere. Simili ratione ex utroque libro confectus alter liber extabat, apud Achillem Maseum, Aldino locupletior, reapse tamen imperfectus. Ea res mouit Antonium Augustinum accepto veteri monumento Festi à Rainutio Farnesio Cardinale (cui id Michaelis Siluii Cardinalis testamento relictum erat) ad vtrumque auctorem Festum & Paulum ordine literarum paulo apriori coniungendum: lectore, quae licuit, admonito eorum quae Festi, quaeque Pauli essent, neglecta quoque prava librorum Festi diuisione quam Aldus confecerat Sed cum antiquitati sua ac peculiaris sit maiestas & forma, Fuluius Ursinus idem vetus monumentum Festi, ex Farnesiorum bibliotheca, uti erat plane mutilum ac lacerum, iisdem pagellis iisdem lineis representauit, nisi quod caractere Italico de suo ingenio ac per coniecturam partim excisas, partim fugientes sententias Festi primum suppluit: iis autem quae plenè extabant ac legi poterant, coniecturas margini adiecit. Festo ita mutilo schedas quae apud Pomponium Festum fuissent, idem Ursinus, uti ea erant subiecit. Hunc alii insecuti, spero tantae vetustatis monumento atque exemplari, Antonij Augustini editioni, Ursinianam confudere. Nos contra, vtraque enim separatim edidimus, priore quidem loco post Verrium Flaccum, hoc est Festi fragmentum uti purum ac simplex fuit cum schedis Pomponij Laeti: secundo, compositum ex Paulo Diacono & Festo ab Antonio Augustino corpus. Nam & simplicia natura, priora: & haec quoque ratione magnis viris laus sua ac propria redditur: sed & vetustatis venerandae species curiosis, conseruatur: & reliquis post Ursinum, diuinandi occasio maior patet: ut nihil dicam, hac etiam editione magnum in eo lectori adiumentum, quod primores dictiones, de quarum interpretatione agitur, hac nota peculiari à ceteris distinctae atque separatae sunt, ut primo obtutu in lectoris oculos incurrant, quae alioqui abscedentes ac reliquis commixtae, propter eundem tenorem literarum, lectori fastidium adferebant. Hoc te

volui Lector.

* *

M I
 ¶ mutū dicimus: aut quod nullius fiant vocis, cum
 in eas litteras incidant. ¶ Metaphoram, quam
 Graeci vocant, nos translationem, id est, domo mu-
 tuatū verbum: quo utimur inquit Verrius, - in or-
 dine, saepius quod honesti ac significantis verbi defectu,
 ut speciosiora, & atque - eodem etiam significan-
 tione, quam proprio vocabulo, - rem indicemus
 redit ad sua tralatum manebit
 quo peruenit as alieno perinde
 ac suo ab ¶ Metaplasticos di-
 apud p-oetas usurpari id, - q̄ propter necessitatem
 metri - mutare consueuerunt, - quod item bar-
 baris - mus dicitur in solu - ta oratione con-
 scrib - epta
 ¶ Meta ca a cariore
 peruentura
 quod dicare ait Ennius
 id est ¶ Meta-
 abus vt accip.
 gratia
 necessitate. ¶ Meronymia est tropus, cum ab eo,
 quod continet, significatur id, quod continetur,
 aut superior inferiore, & inferior superiore.
 Quae continet, quod continetur; ut Ennius, cum
 ait. Africa terribili tremis. & horrida terra tumul-

tu, ab eo quod continetur id quod continet; ut
 cum dicitur; epota amphora vini. a superiore in-
 ferior, ut Ennius: Cum magno strepitu Volca-
 num ventus vegetat. ab inferiore superior, ut
 persuasit animo vinum deus, qui multo est
 maximus. ¶ Masculina & feminina vocabula
 dici melius est secundum Graecorum quoque con-
 suetudinem, qui non aīpivā & γυναικεία ea,
 x. speciosiore. 2. tremis.

fol. 2

sed a p̄oemixtē dicunt & ἄλλοι.
 ¶ Matroni - s aurum fuisse redditum Sennius Capito
 ait: quod videtur hoc significare: matronis
 fuisse re - situm aurum, ex quo P. R. crateram fecerat,
 & eam A - pollini Delphos miserat: ut est testi-
 monio in - dex tabella: quod quidem auri dederant ma-
 tronae orna - tui demptum suo, ut votum solveretur
 Apolloni. q̄dam dicunt de eo potius esse intelligendum,
 quod contulerunt olim matronae ad Capitolium a
 Gallis Senoni - b. liberandum id eis postea reddi-
 tum est a populo Ro. ¶ Magisterare pro regere, &
 temperare dicebant antiqui. Sed alias magist-
 rare quidam ponunt pro
 ¶ Muta
 isti voce
 multo
 pro Auct-

intelle
rem . . . as dici . . .
vt cui potius con
¶ M - ille - singulariter dicebant antiqui, quod nunc
nō aliter dicim⁹ cū mille nōmīnū proferimus. ¶ Municas
it. r ē, cōmunicas, dicit - Verrius a munis id ē operib.
ē . . . aut potius cō. ¶ Mācipatus, ita adoptātis
vt patri 2 sui heres e-rat. adoptiuus. n. eius qui adop-
tet, tam heres est, ¶ si ex eo natus esset. sui patris, quasi
in potestate alie-na non esset, ita est legitimus 10
& ius heres, vt p-a-ter maniste ex eo, quod ait Ser.
Sulpicius in ea oratio - ne quam scripsit et habuit
pro Aufidia. - ¶ Multifacere antiqui dicebant sicut
magnifacere, itē et parui facere. testis est M. Cato
in ea, quam - scripsit contra Q. Minucium Thermū de
x hominib. - Neque fidem, neque iusiurandum
neq. pud - icitū multifacit . . . quod quidē merito ab
[i. id 2 patris.]

pag. 3

usu recepit, quia non aestimatur nouo qua - ntitas, 1 20
nec desiderat multitudinem, nec conti - netur nu-
mero. ¶ Magistri dicunt in omnib. rebus, qui ma-
gis ceteris possunt, vt ¶ Magistri e - quitum, &
¶ Magistri populū, item ludorum Apo - llinis, dixe-
runt antiqui: quae nunc aliter di - cuntur, velit 2
ostendit Cato in oratione quam dixit contra ora-
torem
¶ Maledictores dicebant antiqui, quos nos appellamus
maledicos. Cato cum proficisceretur, in Hispania; re-
mouendi maledictores. ¶ Mihipte pro mihi 30
ipse, Cato posuit, cum dixit, decuit talenta
. versa, atque
. entia item a
¶ Mansues, pro mansuetus dixit Cato in epistola
ad mansues ad
¶ Meritauere, saepe merue-
re dixit Cato in . . . Po - enorum, IIII Suf-
fetes euocauerunt statim om - nis cohortes, omnis
etiam, qui stipendia merit - auerunt. ¶ Magni-
ficius, pro magnificentius usup - auit Cato in ea, quā 40
scripsit gna, quis homo
. ant pulchrius purgat
aut magnificentius: nunc magnificē - tius dicim⁹, cū mag-
nifice eius positiuus sit. at nepos eius, in ea
quam scripsit Ta - men ait, cū Aedilis
Curulis esset, Magnae Ma - tris ludos magni-
ficentius, quam alij, fecit. ¶ Magnificior 4 quoq.
idem deduxisse videtur a munifice, cum dicamus
nunc munificentior, quam - uis munificens non sit
apud nos in usu. Cato in ea, quam scripsit, id 50
. nemo munificior
. ¶ Mediocriculo

[N. qualitas, 2. velut 3 Hispaniam. 4. Munificior]

pag. 4

usus est in ea quā dixit Cato in cōsultatu: Ridibū
dū magistratū genere 1 pauculos homines, medio-
criculum exercitum obuiū duci. ¶ Mutini Titini fa-
cellum fuit in Velis, 2 aduersum mutū Mustellinū
in angī - portu de quo aris sublatris balnearia
sunt f-a-cta domus. C. N. D. - omni. Caluini, cū mā- 60

fisset ab vrbe condita ad pri - ncipatum Augusti
Caesaris inuolatim: religiosq. & sancte cultum
fuisse, vt ex Pontificum libris manifestum est,
nunc habet aediculā ad miliarium ab vrbes - extū &
vicensimum, dextra v - ia iuxta diuer - ticulum
viae, vbi & colitur, & mulieres sacrificant in e -
a togis praetextis vela tae; ¶ Matronae a magistra - tib.
nō lummo - bantur, ne pulsari, ne contre - ctari
ve viderentur, neue gra - uidae concuterentur, ob
quā etiam ea - usam ait Verrius, neq. earū viros se-
dētes cū vxorib. de essequo 4 escen - dere coac - tos
a magistratib. quod communi vehiculo vehitur
vir & vxor. ¶ Minuitur populo luctus aedis dedica-
tione: cū Censores lustrū condiderunt: cum votū
publice susceptum soluitur: priuatis aut, cū liberi
nati sunt: cū honos in familia venit, cum parens
aut liberi, aut vir, aut frater ab hoste captus domum
redit. cū desponsa est: cū proprio quis cogna-
tione quam his, 5 qui lugetur, natus est: cū in casto
Cereris ē, omniq. gratulationi. 6 ¶ Maximae dignatio
nis Flamen Dialis est inter - quindecim Flamines,
& cū cetera 7 discrimina maiestatis suae habeat, mi-
nimae habetur Pomonalis, q. Pomona leuissimo
fructu agrorum praesidet pomis. ¶ Mundus, vt ait
Capito Ateius in L. VII. Pontificali, ter in anno
patere solet, diebus his: postridie Volcanali, &
ante diem VI. Id. Nou. qui, quid ita dicatur sic re-
[i. gerere. 2. velis 3. velatae 4. esse de 5. it. 6. tione 7. certa]

pag. 5

fert Cato in commentariis iuris ciuilib. ¶ Mūdo nō -
mē impositum est ab eo mūdo, qui supra nos est: for-
ma enim eius est, vt ex his qui intrauerit cognoscere
potuit, 1 ad similes illae 2 eius inferiorē partē veluti
confectatam Dis Manib. clausam omni tēpore, nisi
his dieb. qui supra scripti sunt, maiores c - ensuerunt:
quos dies etiam religiosos iudicauerunt ea de cau-
sa, q. quo tēpore ea quae occulte, & abdita ea 3 reli-
gionis Deorū Manium essent, veluti in lucē quandā
adducerentur, & patefierent, nihil eo tempore in
rep. geri voluerunt. itaq. p eos dies non cū hoste ma-
nus conferebant: non exer citus scribebatur: non co-
mitia habebantur: nō aliud quicquam in rep. nisi q.
ultima necessitas admonebat, administrabatur.
¶ Mos est institutum pa - triū: id est, memoria veterum
pertinens maxime ad religiones, - cerem - oniasq.
antiquorum. ¶ Milium quidā putant cepisse nomen
a maxima nummorum summa, quae est mille, quod
ali 4 Graecae stirpis iudicant esse, cum id illi 5 7 7 7 7
vocent; tam hercules, quam panicum, 6 7 7 7 7 7
¶ Municipalia facta vocantur, quae ab initio habue-
runt ante ciuitatem Romanam acceptam; quae
obseruare eos voluerunt Pontifices, & eo more
facere, quo adfuisse 5 antiquitus. ¶ Minora templa
sunt ab Augurib. cum loca aliqua tabulis. aut
linteis saepiuntur, ne vno amplius ostio pateant,
certis verbis definita itaque templum est locus ita
effatus. aut ita sepius, vt ea vna parte pateat, an-
gulus q. adfixus 6 habeat ad terram. ¶ Manalis fons
appellatur ab Augurib. puteus perennis, neque ta-
men spiciendus 7 videtur, quia flumē id spiciatur,

quod sua sponte in annum infuat. ¶ Manes Di ab Auguri. inuocantur, quod i per omnia aetheri
[1. potui 2. illi 3. occultae & abditae 4. alij 5. adsuissent 6. angulo 7. adfixos 7. sciendum.]

pag. 6

terrenaeque i. manare credantur. ¶ Idem, Dy superi atque inferi dicebantur: quos ideo inuocaban Augures, quod hi existimabantur fasere vitae hominum. ¶ Munus, ait Verrius, dicitur administratio reip. (publi- cae,) item magistratus, aut praefectura, inperi, provinciae: cum multitudinis uniuersae consensu, atque legitimis in unum conuenientis populi comit- iis alicui mandatur per suffragia, vt capere eam possit iussu populi dem. datam: certo ve ex tempore ex fide sua; & certum usque at 2 tempus admi- nistrare. ¶ Monstra dicuntur naturae modum e- gredientia: vt serpens cum pedib. auis cum quat- tuor alis: homo cum duob. capitib. iecur cum dist- abuit in coquendo. ¶ Muta extra dicuntur, quibus ni- hil diminutionis, aut responi elicitur. vt contra, dicuntur ad- iutoria, quae certum aliquid euenturum indi- cant, aut ab in- cendio vt caueamus, aut à veneno, taliq. re certum aliquid, manifestumq. instare periculum portendunt, aut indicant finium diminution- em. ¶ Minora, itemq. ma- iora auspicia, quae d- icantur, docet Messala; nam maiora Consulum, Pr- aetorum, Censorumq. dici ait; re- liquorum minora: cum illi maiores; hi autem mino- res magistratus dic- i consueuerunt. ¶ Men- sae in aedibus sacris arar- um vicem obtinent, quia legib. earum omnium l- acrae quoq. mensae sunt: vt velut in ararum, vel in puluinari loco sint. pri- uati quoq. in primis 3 ipsi solis habere solent, vbi sacras 4 habituri sint, cuius modi est parentatio, non sacrific- ium magno cr tenebat aram

[1. terrenaque 2. ad 3 priuis 4 sacra]

pag. 7

¶ Milla urbium popul- s stetit pro regno dixisse ait Veranius in libro quem inscripsit priscarum rio- cum, quod ei summa videatur originem dedisse, ac causam Grae- cus sermo, ἡλιας & ἡλιαδης. eo autem non omnes vti. ¶ Mutas literas & sem- iuocales solebant antiqui duplicare se- ribendo, aut legendo, & ita ait Ennium scrip- sisse, in eo quam de a quo muta duplicata sit primum. ¶ Manmitti dicebatur ser. sacrorum causa, cum dominus eius tenens in- odo, caput, modo membrum aliud eiusdem serui, ita edicite i hunc hominem liberum esse volo: ac pro eo auri x 2 puri, probi, profani mei soluo, vt pri- usquam digre- diar, efficiatur iuris sui. dum 2 his ser- uan verbis e manu homi- nem liberum mit- tebat. 3 ¶ Mosulus Cato pro paruis (qui) morib^o dixit in ea quam scripsit ¶ Migrare mensa quod legib. eius sacra esset, di- isque templi posita, a suspicatum apud aliquos habe- tur, cum sequitur sua

migrantem poena. ¶ Mensas aiunt q- uidaui fuisse in tri- uis poni solitas, quae sint triu- iales appellatae. ¶ Mente captus dicitur, cum mens ex hominis porestate abiit: & idem appellatur de- mens, quam (quod) de sua mente decesserit, & a mente (mente) abierit.

¶ Manare solem tunc so- litos esse antiquos dicere ait Verrius, cum solis orientis radij splendorem iacere coep- issent, atque ideo primum diei tempus, mane dictum; quam- uis magis addicitur 4 quod manū, bonū dicebant a ma- ne, idem a mature: qd id bonum est, quod maturum est, vnde & ¶ Matura di- cta quoque videtur Mater. ¶ Mamerini appel- lati sunt hu- c de causa, cum de toto Samnio [1. edicit Ego 2. tum 3. emittetbat. 4. id dicitur.]

pag. 8

grauis incidisset pestilentia, Sthenius Mettius eius gentis princeps, conuocata ciuium suorum contione, exposuit se vidisse eo in quiete praecipien- tem Apollinem, vt si esset, quaecunque vere proximo nata essent, immolatuos sibi, quo facto leuatis, post annum vicensimum deinde eiusdem ge- neris incesit pestilentia. rursus itaque consultus Apollo respondit, non esse persolutum ab his votum, quod homines immolati non essent: quos si expulissent, certe fore, vt ea clade liberarentur. itaque i iussi patria decedere, cum in parte ea Si- ciliae confidissent, quae, num- c Tauricana i dicitur, forte labo- rantib. bello no- uo Messanen- sib. auxilio venerunt vltro, eosque ab eo liber- arunt. provinciales quod ob me- ritū eorū, vt gratiam refer- rent, & in suum corpus, communionēq. agrorū inui- tarunt eos, & nomen acceperunt vnū, vt dicerēt Ma- mertini, qd cōiectis in sortem duodecim deorū no- minibus, Mamers forte exierat: qui lingua Oesc- rum Mars significatur. cuius historiae auctor est Al- sius libro primo belli Carthaginienis. ¶ Murra- ta portione vsos antiquos indicio est, quod etiam nunc Aediles per supplicationes diis addunt ad puluinaria, & quod XII. tabulis cauetur, ne mor- tuo indatur, vt ait Varro in antiquitatum L. I. ¶ Muger dici solet a Castrensiū 2 hominib. quasi mucosus his, 3 qui talis male ludit. ¶ Muri 4 est quemadmodum Veranius docet, ea quae fit ex sali fordido, in pila pisato, & in ollam ficti- lem coniecto, ibique operto, gypfatoq. & in fur- no percocto, cui Virgines Vestales ferra ferra secto, & in seriam coniecto, quae est intus in aede [1. Tauriniana. 2. Castrensi. 3. is 4. Muri.]

pag. 9

Vestae in penu exteriori, aquam iugē, vel quālibet praeterquam quae per fistulas venit, addent, atq. ea- demum in sacrificiis vruntur. ¶ Mortuae pecudis corio calecos, aut soleas fieri Flaminicis nefas ha- betur. sed aut occisae alioqui, aut immolatae, quoniā sua morte extincta om- nia funesta sūt. ¶ Me- pro mihi dicebant antiqui, vt Ennius, cum ait L. I. I. si quid me fuerit humanitas, vt teneatis. & Luci- lius, Nunc ad te redeo, vt quae res me impendet, agatur. ¶ Minorum Pontificū maximus dī, qui pri- mus

anus

mus in id collegium venit: item minimus, qui no-
uissimus. ¶ Maluoli Mercurij signū erat p. xime Ia-
num; qui itē erat in Turdellis M. Jos. maluoli etiam
cognomine appellabatur. Maleuoli autē, quod
in nullius tabernam spectabat. ¶ Malluuium latum
in cōmentarium; sacrorū, significat manus qui la-
uet, à quo malluuiā dicunt, quibus manus sunt lau-
tae perinde, vt quib. pedes, pelluuiāe. ¶ Maximum
Praetorem dici putant alij eum qui maximi imperi
sit, alij, quia aetatis maximae. p. collegio quidē Au-
gurum decretum est, q. in Salutis augurio Praetores
maiores & minores appellantur; non ad aetatem,
sed ad vim imperij pertinere. ¶ Mortis causa stipu-
latio existimatur fieri, vt ait Antistius Labeo, quae
ita fit, vt morte promissoris confirmetur, aut, vt
quidam dixerunt, cuius stipularionis mors fuit
causa. ¶ Marspedis, siue sine r. littera maspe-
dis imprecitatie solita uallium & quid significet, ne
Messala quidem Augur in explanatione augu-
riorum reperire se potuisse ait. ¶ Maiorem
consulem L. Caesar putat dici, vel eum, pe-
nes quem fasces sint, vel eum, qui prior factus sit.
Praetorem autem maiorem, Vrbaniū: minores ce-
[i addunt. 2 datum v. e. 3 Commentario. 4 quia. 5 qui. 6 in
precatioe silii taurilium.]

pag. 10

teros. ¶ Mendicum dici Verrius putat a mente
eius, quam fec-ellit fortuna, vel quod precetur quemque
vt vitae suae medeatur cibo. ¶ Mater Matris
manis, mane, matrimonium, mater familiae, mater
matrera, matrices, materiae dictae videntur,
vt ait Verrius, quia sint bona: qualia scilicet
sunt, quae sunt matris. vel potius a matre,
quae est ori-ginis Graecae, ματρ. ¶ Modo
quodam id est ratione, dicuntur ista omnia, a modo
fit commodi-tus, comododus, commodat, accommo-
dat. modi-ce, modestia, moderatio, modi-
ficatio.

N

¶ Naenia est cōmentum, quod in funere laudandi
gratia can-atur ad ribiam. quod vocabulum Afru-
nius in Ma-terteris posuit. Naeniam autē inter ex se
quias canti- tabant. sunt qui eo verbo suem sig-
nificati cred-iderunt. Plautus in
abi ergo

Idem Trucul. Huic nom- mi, i amanti mea heri
dixit domi, & ap-nd nos de bonis nae-
niam esto. 2 Quosdam dicunt velle ideo dici naeniam
quod & 3 voci sim-ilior querimonia flentium
sit, quidam aiunt nae- niae ductum nomen ab extre-
mi intestini voca- bulo, ad quod probandum testimo-
nio vtitur 4 Plautus in Bacchidibus, si tibi est ma-
chaeoē, ad 6 nob- is vermina est domi, quae quidem ego
te reddam, v- bi me irritaueris, confessio-
nem foricina naenia, sine quod extremam flen-
do efferim- us eam vocem, querendoque nam
Graeci nati- extremum dicunt, sine quod chor-
darum vltima vira dicitur, appellarunt extre-
mam cautionis vocem, naeniam. Naeniae deae
sacellum vltra portam Viminalem fuerat
[i homini, 2 mife. 3 ei. 4 vtitur Plauti, 5 chaera 6 at] 60

pag. 11

dedicatum, nunc habet tantum aediculam.

¶ Nauali corona donatur, qui pri- mus in hostium
nauem armatus transfilerit: cuiusue opera, ma-
tinue nauis hostium capta fuerit. adeptus est eam M.
Terentius Varro, bello Piratico, donante C. N. Pom-
peis Magno. Item alij, inter quos A. A- tillus, bello
quod gestū est contra Nabin, ut scrip- tum est in car-
mine Saturnio, quod quidem duces ipsi sunt co-
nsueti in tabellis publice ponere, in quo no- minabatur
qui nauali corona donari erat. ¶ Neūq, ponitur p nulla
tenus, pro non ita: & non, etiam significa- t, vt, nec
¶ Nefrendes dictos asserit Q. Muci- us Scaeuola
arietes, quod dentib. frendere non pos- sint. Ateius
Capito, infantes esse nondum fre- ndentes, id est,
frangentes, Linius in Odysea vete- ri. Quem ego ne-
frendem alui lacteam immulgen- s] operi &
pro nefrendib.

autē, vt antiqui dicebāt, rienes nunc dicit vsus recens.

10 sunt qui nefrendes dici putent testiculos, quos Lanu-
vini appellant nebrundines: Graeci vep-
dē, Praenestini nefrones. ¶ Necerim, nec eum,
¶ Nemora, significat silua- s amoenas: va-
let enim idem, eius autem voca- buli auctor Ho-
merus, qui dixit in Iliade, in v. m. oxi-
pū dāi te lū ēμχαι δαί- μων. dubium non
est, quin eum designet locum, qui campos & pascua
habeat: v. m. a Graecis dia- rō vepas ē ē a-
tō, appellatum. ¶ Ne --mut, nisi etiam vel
nempe: vsus est Cato de potestate Tr- ibunicij, & eum ait
aerumnas. ¶ Neminis
genitino casu v. e. Cato, cō dixit. & qs diceret cum sit
neminis. Idē de magistratib. viro creatis, neminisque
Emmius in Erechtheo lapideo sunt
[i. Atiliū. 2. Tribunicia.]

pag. 12.

corde multi, quos non miseret nēminis. ¶ Nemo
cōpositū videtur ex ne, & homo: quod confirmatur
magis, quia in persona semper ponitur, nec plurali-
ter formari solet, quia intelligitur pro nullo. ¶ Neci
datus pprie dē, qui sine volnere interfectus est
vt veneno, aut fame. ¶ Necessarium ait esse Opillus
Aurelius, in quo non sit cessandum, aut sine quo
viri non possit: aut sine quo non bene viuatur: aut
q. non possit prohiberi quin fiat. ¶ Necessarij sunt
vt Gallus Aelius ait, qui aut cognati, aut adfines
sunt, in quos necessaria officia conferuntur praet-
ter ceteros. ¶ Neclegens dictus est, non legens, ne-
que dilectum habens, quid facere debeat, omis-
sione ratione officij sui. ¶ Nec coniunctionem Gramma-
tici fere dicunt esse disunctiuam, vt nec legit, nec
scribit, cum si diligentius inspicatur, vt fecit Sin-
nius Capito, intelligi possit, eam positam esse ab
antiquis pro non, vt & in X I I. est. ast ei custos nec
escit. item, si adorat furto, quod nec manifestum
erit. & apud Plautum in Falmare. nec recte si illi
dixeris. & Turpilium in Demetrio. nec recte di-
ci mihi, quod iam dudum audio. Nec vnquam,
nec unquam, quemquam. ¶ Nequalia, detrimenta.
¶ Nequiuont, pro nequeunt, vt solinunt, & ferunt:

pro solent, & feriunt dicebant antiqui. Liuius in Odisia partim errant, neq. nunc Graeciam redire. Nequitū & nequitur. p. nō posse dicebāt, vt Pacius. cū ait. Sed cū contēdi nequitū, vt clā tendenda est plaga. Plautus in Satyrione. retrahi nequit, quoquo progressa est semel. & Cato Originum L. I. Fana in eo loco complura fuere: ea exaugurauit, praterquā quod Termino sanum fuit, id nequitum exaugurari. Nequiquam significare [1. Opilius. 2. Nequinont. 3. rum]

idem p. frustra, plurimis auctōrū exemplis manifestum est. Nectere, ligare significat, & est apud plurimos auctōres frequēs, quin etiam in cōmentario factorum vsurpatur hoc modo. Pontifex minor ex stramentis naturas. nectitio, id est, funiculos facito, quib. fues adnectantur. Nectar Graece significat deorum potionem. Vnde Vergilius ait. Stipant & dulci distendunt nectare cellas; item Lucretius L. II. Et nardi florem, nectar qui florib. halet. Non pridē, aeque, & recte, & frequenter dicite, ac iam pridem, quam pridē. Neq. aurū est, auris quod vis vehementius ambit, hoc versu Lucilli significari ait Sinius Capito, nequam esse aurum q. auris laedat, vel pondere in aurium, cum mollissima pars auris inciditur, vel ex auro intelligi pecuniam, cuius respectu, & nimia cupiditate homines ad peccandum adducit. Nec mulieri, nec gremio credi oportere: proverbium est, q. & illa incerti & leuis animi est, & plerumq. in gremio posita, cum in obliuionem venerunt pro; exurgentium, procidunt. Nexū est, vt ait Gallus Aelius, quodcunq. p. aes & librā geritur, idq. necti dī. quo in genere sunt haec, testamenti factio, nexi dando 4 nexi liberatio; Neruū appellamus etiam, ferreum vinculum, quo pedes impediunt. quāquam Plautus eo etiam ceruices vinciri ait. perfidiose captus eo epol. 6 nemo ceruices probat. Nexū aes, apud antiquos dicebatur pecunia, quae per nexū obligat. Negumate in carmine c. n. Marci uatis, significat, negat: cū ait. quamuis mouentium duonum negumate. Negritu in auguriis significat aegritudo. Nebulo dictus est, vt ait Aelius Stilo, qui non pluris est, q. nebula, aut q. non facile perspici possit, qualis sit, nequam, nugator.

[1. naurus. 2. narib. 3. prope. 4. dazio. 5. liberatio. 6. aedepol.]

pag. 14
Negibundam a - ntiqui pro negante dixerunt. Cato in ea, quā scripsit negibundus
Neutiquam pro nullo modo dici, testis est am ait. Sed mihi neutiquam cor consentit, cum oculor. aspectu. Cice. Indissolubiles quidem esse non potestis, neutiquam tamen dissoluemini. Nepos luxuriosus a Tulsis dicitur: nam nepotes sunt luxuriosae vitae homines appellati; quod iis, quib. pater auisque viuūt. quod nomen ductum ab eo, quod natus post patri sit, quam filius. Quidam inter quos Aristarchus iter pax Homeri, Graeci eē volunt, ad quod

vt ad eon i goipm, afferunt ex Apollonio. Nephasti dies not-abatur. N. littera quod iis nephas est Praetori apud quem lege agitur, fari tria verba, do, dico, addico. Nep. nota designari solent qui nephasti priores sunt, q. norum pars anterior fas: his serui liberati sunt, delectus habentur, exercitus scribuntur, & in prouincias ire licet, sacra quoque instituta sunt, & vota nuncupata solui, & aedes sacrae, solent. Nepa Afrorum lingua sidus, q. dicitur a nostris cancer, vel ut quiddā volum, scorpis. Plautus in Casina, Recestim dabo me ad parietem, imita-bor nepam. Nepus, non purus. Nesi pro sine positum est in lege dedicationis arae Dianae Auentinae - sis. Nauteam ait Opilius Aurelius, herb - ae genus esse granis nigri, qua coriatij vtuntur, cuius videri a nausea ductum nomen, quia naulea fa-cit, permutatione T. & S. litterarum interme - dia antiquis consueta. Plautus in Artemone. Vnguentum quod naribus mulionum nauteam fecisset

1 apud. pag. 15
lem atq. aromaticum. Item Circulione. Nam odor vnguentum omnium praetuo nantea est. In Casina. ei pro scorto supponetur hircus vnctus nantea. Labeo in commentario iuris pontificij ait, nanteam rubidum quiddam esse, quo Pontificum vestimenta quaedam colorant. Nationem, item apud antiquos natum. Cincius genus hominum, qui non aliunde venerunt, sed ibi nati sunt, significare ait. qui & nationem ait non tantum vniuersim de omnibus, set et de singularibus quoque hominibus sciunctim dici solere. Sinius autem Capito, omnia ferre genera hominum per nationes diuidi, vt Cur-es Sabinos Hermicos, Aequos, item Volcos. In pecorib. quoq. bonus pronentus futurae bona natio dicitur. Nautiorum familia a Troianis oriunda est: nam fuit eorum princeps Nautas, qui Roman detulit simulacrum aeneum minervae, cui postea Nautij sacri-ficare soliti sunt. Vnde ipsa quoq. dea Nautia voc-abatur de causa. Alij quod duce Nante acciti conductiq. a Bruijs milites fuerint ad Mess-anam oppugnandam, contra quos a senatu sit. missus L. Caecilius Metellus: qui cum ab illis inter-fectus esset, missi ad eos fuerunt expostulat-um de foedere violato legati us. P. Veturius, qui cum aliquantisper, ob refectionem corporis in oppido quodam i - nfedissent, Brutij quibus foedus tunc Romanis erat, bello statim eo distiter - unt inde a principe Nante, familia Nautia appellata est. Natinatio dicebatur negotiatio: & Natinatores ex eo, seditiosi, negotia gerentes, M. Cato in tis - mulu Macedoniae, Fr [1 sed. 2. A haec. trium anim. litterarum spatium in exemplari relictum est.]

pag. 16
turiam, Samnites, Lucanos, inter se natinari, atq. factio-

factio-
vt ait Carant
omni fieri
Nautium
Cincius
omnium
tores
Graeco
Quidam
di
in patulo
stremo
Curo
colento
Selin
Sed
et
m
vbi
&
ceter
dere
a
nate
pi
Qua
tar
dicat
a
i
6

factiones esse. ¶ Naceae appellatur vulgo fullones, ut ait Curiaius, quod nauci no sint, id q est nullius preti. Idem sentit & Cincius, quidam aiunt, quod omnia fere opera ex lana, naca dicantur a Graecis. ¶ Nauticum ait Arcius Philologus poni pro nugis. Cincius, q in oleae nucis, q intus sit. Aelius Scilo omnium rerum putamen. Glossematoru aut scriptores, fabre grani q haereat in fabulo 2. Quidam ex Graeco *vá xai vóxi*, leuem hominem significari. Quidam nucis iuglandis, quam Verrius iuglandá 3 vocat, medium velut dissepimentum. Plautus in parasito pigro. ambo magna laude lauti, postremo ambo iumus non nauci. item in Mostellaria. Quod id esse dicam verbu nauci, nescio. & in Truculentio: Amas hominem non nauci: & Nauius (&) in Tunicularia. Eius noctem nauco ducere. Sed Ennius, illic 4 est negator nihili non nauci homo. ¶ Nares appellari putant, q per ea nasi foramina odoris cuiusque nari flamus. ¶ Narica est genus piscis minuti. Plautus. Muriaticam autem video in vasis stagnis naricam bonam & canutam & taguma quinas factas conchas piscinarias. ¶ Nascitor in XII. nactus erit, pno 6 erit. Item in foedere Latino: pecuniam quis 7 nascitor habeto: & si quid pignoris nasciscitur, 8 sibi habeto. ¶ Nare a nave ductum Cornificius ait, quod aqua feratur natans, ut auis. ¶ Ennius L. VII. alter nare cupit, alter pugnare paratust. Plautus in Aulularia. Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea induitur ratis. natate igitur est, saepius nare, ut dicitur, factitare. ¶ Nauus, celer, ac strenuus, a nauium velocitate videtur dictus. En-

[1 Nauci 2 stibahilo 3 iuglandam 4 illis 5 flamus 6 praelatus 7 qui 8 nascitor 9 nauis]

pag. 17

nus L. v. i. Nauus repertus ho Graio patre Graius homo rex. & L. xvi. Nauorum imperium setuare est insuperantum. Plautus in Friuolaria. Naue agere oportet, quod agas, non ductarier. ¶ Naualis scriba, qui in naue apparebat, inter aliud genus scribarum minimae dignitatis habebatur, q periculis quoq. eius ministeriu ee 1 obiectu. Plautus. no ego te noui naualis scriba columbari impudens. siue quod columbaria in naue appellatur ea, quibus rem geminent 2 siue q columbariorum quaestus temerarius incertusque. ¶ Nassiterna est genus vasis aquarii anlati, & parentis, quale est quo equi perfundi solent. Plautus in Bacchidib. hec quis; euocat cu nasciterna, & cum aqua istum impurissimu? & in Neruolaria. Equis huc effert nasciternam cum aqua hae suffragio? & Cato in ea oratione, quam composuit in O. Sulpicium. Quoties vidi truilos nasciternas perfusos 4 aequalis matellas sine ansis. ¶ Nassa est piscatoria 5 vasi 6 genus, quo cu intrauit piscis, exire non potest. Plautus. Numquam hercule ex ista nassa hodie ego escam petam. ¶ Naputas neccito, cum dixit Pontifex, funiculi exstamentis sunt. ¶ Nautibulum vocabant antiqui yas alieci simile vide 7 a nauis similitudine. ¶ Nauia est vno ligno exculpto, ut nauis,

quo vruntur alueo in vindemia. ficus quoq. in comitiis appellatur Nauia ab Attio Nauio augure. Nam cum Tarquinius Priscus institutas trib. a Romulo mutare vellet, deterteturq. ab Attio per augurium, ut eluderet eius prudentiam, interrogauit eum, an fieri possit id, quod animo proposuisset suo; cui illo 8 permittente augurio cum respondisset effici posse; iussit Rex cotem, ac

[1 esset 2 remicant 3 Equis 4 perfusos 5 piscatorij 6 vasis 7 videlicet 8 ille.]

pag. 18

nouaculam pro ferri qua prolata, interrogatus augur au eos illa posset praecidi, respondissetq. posset nouaculam subito praecidit. quo facto statim Nauium ex eo, Tarqui- nio nihil auso contra amplius facere, nouaculam illam ac cotem sub locum consecratum, desodi iussisse: & ficum ab eo satam ibi esse intra i-d spatium loci, qui contentus sine sacro sit: e-amq. si quando arefcere contigisset, subferi, sum-ig. ex ea surculos iussisse. quo factu, tantos i-ura temporis tractus, cum aliae in eo loco complu- res ficus enatae essent, atque eae euulsae de- inde de sacro illo loco radicibus remoueren- tur: omnes quae ibi tunc temporis erant, ficum praeter unam illam, eictas fuisse, adm- onitu sacrali, ac iussu in primis aruspicum, & diuin- u etiam responsis promittentib. quadiu ea viueret, libertatem populi R. incolumen man- suram, ideoq. coli & subferi ex illo tempore coeptam. ¶ Nauicit cum gran- um fabas se aperit nascendat gra, quod non sit dis- imile nauis formae. ¶ Nauitas secundum incoir- upram consuetudinem dictos, quos nunc n- os nauitas dicimus, testis est Cato in ea, quam scripsit cum in Hispaniam proficisce retur, cum ait: nauitae quod secum portauerant vinu atq. oleum, v- sus tantum eo sum. ¶ Naeuiam sylvu vocitatum extra urbem ad miliarium quartum, quod Nauij cuiusdam ibi domus fuerit, a quo nemora Naeuia ap- pellata etiam fuisse, Verrius ait: quam obprobrii loco obijci ab antiquis solere, quod in ea morari ad- suescant periti ac nequam homines, testis est M. Ca- to in ea, quam scripsit in M. Caelium si se appella- uisset. Orsus iter eram a porta Naeuia atq. ex- inde in nemora Naeuia

pag. 19

a domo procul Naeuia. Vnde dicitur prouerbi- um natum esse, a domo Naeuia, quod refertur a Verrius. ¶ Nudius tertius videtur composi- tum ex nunc & die tertio. N dicitur in agro quos alio nomine appell- ant, a parte totum significantes; quasi inde appell- ati sint dicantur pa- dici- tur caelu ca- um d- icatur dam- ¶ Nupta nouam, sponsam (ut et mo- lieres quib. in nuptiis vruntur, promubae ab eadem causa hoc est a nubendo dicuntur) ali- qui appellatam esse voluit: nec desuerunt- tamen qui dice- rent, sic appellatam, ab eo quod vix v- ipeu- Graeci nouam nuptam vrcent. alij q ap- pellant vxor- e. j]

rem vovit Homerus, loquendi quaedam consuetudine, quae est antiqua Graecorum, cum ait: *ἔλ' ἀμύνειν γαίῃ* vovē *ἀδελφῶν* dixit. Numerus, & numero dicitur, sed numero sonat, videtur esse praesentis temporis, & profus alie-num numero fuerunt, quod de praeterito usurpat, sine eo ordine usurparunt antiqui quaedam consuetudine loquendi, quae solebant proferre verba eiusmodi: siue coepta sine extremarum vocalium, quemadmodum videtur in suis scriptis vsus Pompeius Sertius, apud quem reperitur extrema syllaba vocativus casus producta, & eiusdem casus eadem correpta, terminataque in e, temporis praesentis, Numero autem dixisse antiquos, nimium que significare, ait Sinius capto; esse enim ita locutum ū : vos estis minime nisi num-cro perbiterint, nisi cito id est ni-mium si illo, qui ex ea nume-
[1 cito]

pag. 20

ro estis mortui, hoc exemplo, ut pingeretis, id est, cur cito mortui estis? Itē in Nelei. Numquam numero matri faciemus volui. Idem est, nunquā nimium faciemus. Apud Naviū. Neminem vidi, qui numero sciret, qq. scit, id est opus, id est, nimium sciret. An Pannurgus Antonius haec ait numero nimium cito: celeriter nimium: ut Plautus in Casina. Ere mi? qd vis mea ancilla? nimium saepius numero dicis nimium cito. Attius in Oenomaio. Ego ut essem adfinit tibi, non ut te extinguerem, tuam peti gnatum, numero te expurgat timor. Afranius in Suspecta, per falsum, & abste creditum numero nimis, celeriter. Caecilius in Aethinne. Ei periri, quid ita? numero. venit fuce domum. Afranius in Simulante. e' misera numero, ac ne quicquam egi grās. Numerus Senatū ait cuius Senator consuli, cum impedimento vult esse quominus faciat. S. C. postulatq. ut aut res, quae adferuntur, diuidantur; aut singuli consulantur: aut si tot non sint Senatores, quo numero liceat praescribi? S. C. Nupta verba dicebatur ab antiquis, quae virginem dicere non licebat, ut Plautus in Dyscolo. Virgo sum; nondū didici nupta verba dicere. Nuptias dictas esse ait Santra ab eo, qd nymphaea dixerunt Graeci antiqui *γάμος*, inde nouam nuptam *γάμος*. Cornificius, quod noua petantur coniugia. Curatius, qd noua ratio fiat. Aelius & Cincius, quia flammeo caput nubētis obuoluatur, qd antiqui obnubere vocarint, ob quā causam legem quoq. Parentam iubere caput eius obnubere, qui parentem necauisset, qd est obuoluere. Numerius p̄nomen numquam ante fuisse in patricia familia dicitur, quāuis Fabius, qui
[1 volup. 2 id 3 Aethrione. 4 fuge 5 Ei 6 referantur 7 prescribi 8 patris. 9 vocarunt. 10 funestam 11 quam is.]

pag. 21